A Quæ ubi irrisit Scipio, præ se tulit aperte pœnite-  
 re se quòd imperium permisisset ei, ratus nec bel-  
 lum recte Scipionem administraturum, nec si  
 præter spem successum habuisset, usurum victoria  
 in ciues moderate. Itaque hæc sententia fuit Ca-  
 tonis, atq; apud familiares prædicavit, ob ducum  
 imperitiam & ferociam nullam habere se de bel-  
 lo bonam spem. quòd si prospere quid cecidisset  
 & oppressus esset Cæsar, non remansurum se Ro-  
 mæ, sed sævitiam & acerbitatē fugiturum Scipio-  
 nis, qui iam tum grauitè & superbe multis mini-  
 taretur. Id verò citius quàm expectabat euenit: ac  
 B circa primas tenebras accurrit quidam qui tertio  
 die venerat ex castris, annuncians ingenti prælio  
 ad Thapsum contracto omnia perdita esse, Cæsa-  
 rem castris potitum, Scipionè & Iubam cum pau-  
 cis effugisse, omnem cæsum reliquum exercitum.  
 Hoc casu ciues, vt verisimile est nocte & in bello,  
 ad eum nuncium pene amentes facti, vix conti-  
 nuerunt sese intra mœnia. At Cato progressus, vt  
 cuiq; occurrit, discurrentes & clamantes retinens  
 consolansque, abstergebat timentibus trepidatio-  
 nem & exanimationem, cladem dicens forsitàn  
 non esse tantam, sed extolli sermone in maius. Ita  
 turbam composuit. Simul atque diluxit, conuoca-  
 C uit per præconem in templum Iouis trecentos (hi  
 ciues Romani erant qui in Africa negotiabantur,  
 & sænus exercebant) simulq; omnes senatores &  
 eorum filios. Dum illi coguntur, accedens com-  
 posito & tranquillo vultu, quasi nihil accidisset  
 noui, libellum què tenebat manibus, legebat. Bre-  
 uiatium erat instrumenti belli, armorū, frumen-  
 ti, telorum, militum. Vbi conuenerunt, exorsus à  
 trecentis, laudata eximie eorum alacritate & fide  
 quam demonstrauerant, quòd pecunia, corpori-  
 bus, consiliis rempublicam enixissime iuuissent,  
 D exhortatus eos est ne diuersam spem intenderent,  
 alius aliam fugam & errorem querentes. Nam si  
 vna cohærent, & bellantes minus Cæsarem de-  
 specturum, & magis parsurum supplicibus. Mo-  
 nuuit autem eos vt de rebus suis deliberarent: de  
 neutro se consilio incusaturū ipsos: verum si ani-  
 mo ad fortunam inclinarent, adscripturum varie-  
 tatem eorum necessitati. Quod si resisterent ma-  
 lis, & discrimen pro libertate subirent, non com-  
 mendaturum modo, sed etiam virtutē eorum ad-  
 miraturum, præbiturumq; ipsis ducem se & com-  
 militonem, quoad nouissimam patriæ fortunam  
 E explorassent, non Vticam eam neq; Adrumetum,  
 sed Romam esse: quæ sæpe ob magnitudinē suam  
 erexisset se ex grauioribus lapsibus. Ipsi vero cum  
 multa ad salutem & incolumitatem patere, tum il-  
 lud maxime, quòd bellum gererent cum homine  
 qui in diuersa temporibus retraheretur. Hispani-  
 am ad Pompeium iuuenem defecisse. Ipsam Ro-  
 mam iugi insolentē nondum plane recepisse fra-  
 num, verum indigne calcari, atque ad omnem ex-  
 urrecturam mutationem. Neque porro refugien-  
 dum esse periculum, sed doctorem eos habere ho-  
 stem ipsum, qui quo maxima scelera transigat, mi-  
 nime parcat vitæ: cui nō sicut ipsis in felicissimam  
 F vitam, si victores fuerint, aut, si impegerint, in  
 mortem gloriosissimam incerta belli terminatura.

Veruntamen debere eos ait secum rem perpendere, vota facientes vt superiore pro virtute atque animi propensa voluntate quæ deliberassent, fauste ac feliciter euenirent. Postquam finem dicendi Cato fecit, fuerunt quibus etiam faceret oratio eius animos. Plerique vero ob constantiam eius, animi celsitudinem & humanitatem, periculi pene obliti præsentis, tanquam vnum hunc inuidium ducem & omni superiore fortuna, orauerunt vteretur ex sententia sua & ipsorum corporibus & facultatibus & armis. præstare enim illi parentes vitam abicere, quam incolumes esse virtute prodita tam eccellente. Quum ibi mentionem quidam intulisset decernendam seruis libertatem, idque comprobassent plerique, negauit id se Cato facturum. neque enim id legitimum vel iustum esse: verum si domini ipsi manumisissent eos, recepturum se adultos. Multis hic pollicitationibus factis, quum nomina dare quibus placeret iussisset, digressus est. Paulo post literæ ei à Iuba & Scipione sunt redditæ. Iuba in monte quodam abditus quærebat quid consilii cepisset Cato. nam expectaturum ostendit se cum, si Vticam defere-ret: & si ferre decreuisset obsidionem, suppetias ei cum exercitu venturum. Scipio sub promontorio quodam nõ procul Vtica in ancoris stans id ipsum responsum expectabat. Igitur Catoni visum retinere tabellarios, dũ certi quid statuissent trecenti. Omnes enim senatorii ordinis alacres erant, seruosq; extemplo manumisissos armabāt. At trecentis nauiculariis scilicet & foeneratoribus, qui maximam facultatum partem habebant in seruitiis, non diu Catonis oratio adherescens effluxit. Sicut corpora aliqua facile calorem admittunt, rursusq; emittunt amoto igne frigescentia: haud aliter illos ad spectus excitabat & feruefaciebat Catonis. cæterum reputantibus rem secum, extorquebat Cæsar's metus Catonis & honesti reuerentiam. ita enim dicebāt, Qui nos & cui dedignamur dicto esse audientes? Nonne Cæsar hic ad quæ omnis populi Romani recidit potētia? Nemo nostrum Scipio est, vel Pompeius, vel Cato. at quo tempore omnes mortales animos præter dignitatē ex metu sum miserunt, hoc nos ad tuendā populi Romani libertatē gerimus ex Vtica bellum aduersus eum cui fugiēs Cato cum Pompeio Magno Italia cessit. Seruos libertate donamus, quibus ipsis tantum est libertatis quantum illi visum erit relictum. At etiam nunc ò miseri cognoscentes nosmetipsos, veniam petamus à victore, & legatos supplices mitamus. Hæc moderatissimi trecentorum subiiciebant. Maxima vero pars insidiabatur senatoribus, tanquā si hos corripuissent, iram in se Cæsar's placaturi. Odoratus est Cato consilii mutationē, non tamen excussit, sed Scipioni & Iuba remisit tabellarios per quos scripsit iis Vtica vt abstinerent, ob suam de trecentis diffidentiam. At equites qui profugerant ex pugna non contemnendo numero, profecti Vticam tres miserunt ad Catonem, non erant tamen eiusdem omnes sententiæ. Nam alii recipere se ad Iubā, alii adiungere Catoni moliebantur, pars intrare timebant Vticam. His Catoni nunciatis, M. Rubrio imperat vt trecentis intendat,